[image: image1.png]PROTOCOLO 6792/2022 - 08/12/2022 13:14

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
PROJETO DE LEI Nº ______/2022, QUE “Dá a denominação de ‘MARCELA REZENDE PINTO’ ao prédio que abriga a Cooperativa Reviver, no Município de Itatiba”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:
Art. 1º. O prédio que abriga a Cooperativa Reviver, localizado na Estrada Municipal Benedicto Antônio Ragagnim, s/nº, Lote Gleba 03, Bairro dos Pintos, Itatiba/SP, passa a ser denominado “MARCELA REZENDE PINTO”.
Art. 2º. As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.
Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES, 08 de dezembro de 2022.

(Assinado Digitalmente)                                                                                                                                JUNINHO PARODI                                                                                                             Vereador – AVANTE

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ______/2022, QUE “Dá a denominação de ‘MARCELA REZENDE PINTO’ ao prédio que abriga a Cooperativa Reviver, no Município de Itatiba”.
Nobres Vereadores,

Com a presente Mensagem, apresento a Vossas Excelências o Projeto de Lei que “Dá a denominação de ‘MARCELA REZENDE PINTO’ ao prédio que abriga a Cooperativa Reviver, no Município de Itatiba”.
A presente propositura pretende prestar uma homenagem a Marcela Rezende Pinto, dando seu nome ao prédio que abriga a Cooperativa Reviver, espaço localizado na Estrada Municipal Benedicto Antônio Ragagnim, s/nº, Lote Gleba 03, Bairro dos Pintos, nesta cidade.
Marcela era natural de Oliveira, Estado de Minas Gerais, filha de Carmelito Rezende Pinto e Adélia Celia de Jesus Pinto, nasceu em 20 de junho de 1984 em família muito humilde e batalhadora. Importante destacar que sempre contribuiu de forma significativa com sua família e desde muito nova, já trabalhava na lanchonete de propriedade de seus pais.
Formou-se no ensino médio e decidiu fazer a tão sonhada faculdade de jornalismo. Sempre muito esforçada, estudou no período noturno para conseguir conciliar com seu trabalho na lanchonete e, ao final do expediente, levava salgados para vender para os colegas e, assim, pagar as mensalidades. Mesmo diante de muitas dificuldades, Marcela se formou em Jornalismo (Comunicação Social) pela faculdade Pitágoras - campus Divinópolis/MG, em 2007.

Dedicada e determinada, no ano de 2010, após alguns anos trabalhando em Divinópolis/MG, conseguiu emprego na Concessionária Rota das Bandeiras, onde fez muitos amigos e era pessoa muito querida. Atuou como coordenadora de Responsabilidade Social, auxiliando de forma direta na inauguração da central de triagem de material reciclável criada pela Concessionária em parceria com a Prefeitura Municipal de Itatiba, local cedido à Cooperativa Reviver.
No começo de 2016, após encerrar seu período de trabalho na Concessionária Rota das Bandeiras, decidiu retornar para perto de sua família, fato que infelizmente durou poucos meses. Por uma ironia do destino, já que ela trabalhava com prevenção no trânsito, faleceu em 04 de setembro de 2016, vítima de um acidente de trânsito.
Toda a família de Marcela tem muita gratidão a Deus por ter permitido o convívio com uma pessoa que sempre amou a família, os amigos e viveu intensamente cada momento de sua vida. Deixou um legado de honestidade, superação, trabalho e amor ao próximo, além de boas lembranças e saudade aos amigos e familiares.

Diante do exposto, e por tratar-se de uma simples e justa homenagem, solicito aos nobres Pares a apreciação do anexo Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado.

SALA DAS SESSÕES, 08 de dezembro de 2022.

(Assinado Digitalmente)                                                                                                                                JUNINHO PARODI                                                                                                             Vereador – AVANTE